

# 平成27年度鳥取県営病院事業報告書

## 1 概 況

### (1) 総括事項

県立病院は、広く県民のための医療施設として、より充実した医療を行うために施設、設備の充実と医師、看護師等の確保に努めました。

本年度の利用状況は、入院患者 232,801人、外来患者 313,961人でした。前年度との比較では、入院患者8,324人増（中央病院 2,506人増、厚生病院 5,818人増）、外来患者 893人増（中央病院 833人減、厚生病院 1,726人増）となりました。

経営状況では、中央病院は診療収入の増などにより、14年連続で経常利益を計上することができました。

また、厚生病院は患者数の増、診療単価の増等により6年連続で経常利益を計上することができました。

その結果、会計全体の純利益は、前年度と比較し594,307千円の増となり882,127千円の純利益を計上しました。

### (2) 議会議決事項

議案番号	件名	採決	議決年月日
知事提出議案			
2月定例第20号	平成27年度鳥取県営病院事業会計予算	可 決	平成27年3月12日
2月定例第51号	鳥取県病院局企業職員定数条例の一部改正について	可 決	平成27年3月12日
6月定例第3号	平成27年度鳥取県営病院事業会計補正予算	可 決	平成27年6月26日
6月定例第14号	損害賠償に係る和解及び損害賠償の額の決定について	可 決	平成27年6月26日
9月定例第3号	平成27年度鳥取県営病院事業会計補正予算	可 決	平成27年10月9日
9月定例第18号	平成26年度鳥取県営病院事業会計資本剰余金の処分及び平成26年度鳥取県営病院事業決算の認定について	継続審査議決	平成27年10月9日
11月定例	平成26年度鳥取県営病院事業会計資本剰余金の処分及び平成26年度鳥取県営病院事業決算の認定について	可決及び認定	平成27年12月21日
11月定例第4号	平成27年度鳥取県営病院事業会計補正予算	可 決	平成27年12月21日
2月定例第30号	平成27年度鳥取県営病院事業会計補正予算	可 決	平成28年3月4日

### (3) 行政官庁認可事項

協議年月日	申請先	件名	同意年月日
平成27年8月27日	総務大臣	起債協議	平成27年9月30日
平成28年3月1日			平成28年3月10日

(4) 職員に関する事項

(平成28年3月31日現在)(単位：人)

区 分	中 央 病 院		厚 生 病 院		病院局総務課	
	定 員	現 員	定 員	現 員	定 員	現 員
医 師	89	90	47	46		
看 護 師	479	445	271	257		
医 療 技 術 員	112	100	64	59		
事 務 員	42	35	26	26	6	6
労 務 員	23	16	11	8		
合 計	745	686	419	396	6	6

(注) 病院事業管理者は除く。

「定員」は予算定数。

現員は、育休、休職を除く。

## 2 工 事

### (1) 建設工事の概況

次のとおり建設工事を施工しました。(1件100万円以上のもの)

契約年月日 (最終変更契約年月日)	契約金額	請負者	契約内容	完成年月日
中央病院 平27.2.23	円 91,251,360 (うち消費税及び地方消費税 6,759,360)	開発建設(株)	駐車場拡張工事	平27.10.11
平27.3.4	42,012,000 (うち消費税及び地方消費税 3,112,000)	日本上下水道工業(株)	屋外排水設備移設工事	平27.5.31
平27.5.18	429,300,000 (うち消費税及び地方消費税 31,800,000)	県立中央病院埋蔵文化財調査環境整備 工事藤原・西村特定建設工事共同企業体	埋蔵文化財調査環境整備工事	繰越

### (2) 改良工事の概況

次のとおり改良工事を施工しました。

契約年月日 (最終変更契約年月日)	契約金額	請負者	契約内容	完成年月日
厚生病院 平27.8.5	円 6,102,000 (うち消費税及び地方消費税 452,000)	三菱電機ビルテクノサービス(株) 中国支社	小荷物専用昇降機制御改修工事	平28.1.6
平27.10.27	6,879,600 (うち消費税及び地方消費税 509,600)	(株)フジックス	防風柵設置工事	平27.12.22
(平27.12.15)				
平27.2.4	55,047,600 (うち消費税及び地方消費税 4,077,600)	大和設備倉吉(株)	病棟病室療養環境整備工事 (第2工区)	平27.6.25
(平27.6.22)				
平27.7.23	53,053,920 (うち消費税及び地方消費税 3,929,920)	(株)空研	病棟病室療養環境整備工事 (第3工区)	平27.11.13
(平27.11.11)				
平27.5.20	6,333,120 (うち消費税及び地方消費税 469,120)	(有)フジイ総合設計事務所	院内給食設備大規模改修工事に 関する実施設計委託	平27.9.28
(平27.9.28)				

### (3) 保存工事の概況

該当なし(1件100万円以上のもの)

### 3 業 務

#### (1) 業 務 量

平成27年度中における各科別の入院、外来患者利用実績は次のとおりでした。

##### ア 入院患者実績表（診療 366日）

（単位：人）

区 分	内 科	精神科	神 経 内 科 脳神経内 科	心 臓 内 科 循環器内 科	呼吸器 内 科	消化器 内 科	血 液 内 科	糖尿 病・内 分 泌・代 謝 内 科	腫 瘍 内 科	小児科	外 科	消化器 外 科	整 形 外 科	形 成 外 科	脳神経 外 科	呼吸器 乳 腺 内 分 泌 外 科 心臓血 管外科	小 児 科	皮膚科	泌 尿 科	産 婦 科	眼 科	耳 鼻 喉 科	放 射 科	麻酔科	救急科	総 合 診 療 科 病理診 断科	歯 口 外 科 科 腔 科	計	1 日 平 均
中央病院	—	—	7,777	10,532	20,730	14,271	10,074	3,721	312	9,319	10,267	—	16,718	1,275	3,990	7,581	237	625	4,425	12,000	1,577	2,083	555	0	1,065	0	1,454	140,588	384
厚生病院	12,621	—	3,493	3,636	10,031	13,033	—	—	—	4,056	10,019	12,652	9,355	—	5,205	—	—	0	0	7,616	4	492	0	0	—	0	—	92,213	252
計	12,621	0	11,270	14,168	30,761	27,304	10,074	3,721	312	13,375	20,286	12,652	26,073	1,275	9,195	7,581	237	625	4,425	19,616	1,581	2,575	555	0	1,065	0	1,454	232,801	636

##### イ 外来患者実績表（診療 243日）

（単位：人）

区 分	内 科	精神科	神 経 内 科 脳神経内 科	心 臓 内 科 循環器内 科	呼吸器 内 科	消化器 内 科	血 液 内 科	糖尿 病・内 分 泌・代 謝 内 科	腫 瘍 内 科	小児科	外 科	消化器 外 科	整 形 外 科	形 成 外 科	脳神経 外 科	呼吸器 乳 腺 内 分 泌 外 科 心臓血 管外科	小 児 科	皮膚科	泌 尿 科	産 婦 科	眼 科	耳 鼻 喉 科	放 射 科	麻酔科	救急科	総 合 診 療 科 病理診 断科	歯 口 外 科 科 腔 科	計	1 日 平 均
中央病院	—	9,073	8,016	14,731	11,026	15,588	8,046	8,610	715	13,204	5,825	—	23,862	2,414	1,963	8,883	307	7,199	6,207	13,646	7,764	5,416	2,680	29	235	3,617	8,084	187,140	770
厚生病院	17,660	1,184	3,194	5,005	5,852	10,917	—	—	—	20,406	12,690	4,872	10,738	—	2,360	—	—	2,000	3,168	14,235	1,961	7,733	2,846	0	—	0	—	126,821	522
計	17,660	10,257	11,210	19,736	16,878	26,505	8,046	8,610	715	33,610	18,515	4,872	34,600	2,414	4,323	8,883	307	9,199	9,375	27,881	9,725	13,149	5,526	29	235	3,617	8,084	313,961	1,292

## (2) 事業収入に関する事項

区 分	中 央 病 院			厚 生 病 院			病 院 統 括 管 理 費			合 計		
	本 年 度	前 年 度	増 減	本 年 度	前 年 度	増 減	本 年 度	前 年 度	増 減	本 年 度	前 年 度	増 減
ア 医 業 収 益	12,198,854,318	11,605,470,376	593,383,942	6,280,485,879	5,815,656,885	464,828,994	0	0	0	18,479,340,197	17,421,127,261	1,058,212,936
入 院 収 益	9,026,395,141	8,573,887,486	452,507,655	4,415,964,356	4,045,276,831	370,687,525	0	0	0	13,442,359,497	12,619,164,317	823,195,180
外 来 収 益	2,873,575,747	2,714,927,494	158,648,253	1,700,179,072	1,615,142,262	85,036,810	0	0	0	4,573,754,819	4,330,069,756	243,685,063
そ の 他 医 業 収 益	298,883,430	316,655,396	△17,771,966	164,342,451	155,237,792	9,104,659	0	0	0	463,225,881	471,893,188	△8,667,307
イ 医 業 外 収 益	(1,624,857,564)	(1,816,269,097)	(△191,411,533)	(1,030,466,714)	(1,129,085,858)	(△98,619,144)	(0)	(0)	(0)			
受 取 利 息 配 当 金	1,611,193,975	1,816,269,097	△205,075,122	1,020,636,794	1,129,085,858	△108,449,064	23,493,509	0	23,493,509	2,655,324,278	2,945,354,955	△290,030,677
他 会 計 補 助 金	21,489,177	11,103,952	10,385,225	1,168,139	436,176	731,963	0	0	0	22,657,316	11,540,128	11,117,188
補 助 金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
負 担 金 交 付 金	100,277,238	109,307,891	△9,030,653	27,787,995	24,580,457	3,207,538	0	0	0	128,065,233	133,888,348	△5,823,115
長 期 前 受 金 戻 入	992,970,009	994,059,767	△1,089,758	591,329,182	601,723,038	△10,393,856	0	0	0	1,584,299,191	1,595,782,805	△11,483,614
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	371,386,718	390,866,985	△19,480,267	316,649,688	320,113,541	△3,463,853	0	0	0	688,036,406	710,980,526	△22,944,120
そ の 他 医 業 外 収 益	4,708,190	0	4,708,190	534,871	0	534,871	0	0	0	5,243,061	0	5,243,061
(134,026,232)	(310,930,502)	(△176,904,270)	(92,996,839)	(182,232,646)	(△89,235,807)	(0)	(0)	(0)				
ウ 特 別 利 益	120,362,643	310,930,502	△190,567,859	83,166,919	182,232,646	△99,065,727	23,493,509	0	23,493,509	227,023,071	493,163,148	△266,140,077
固 定 資 産 売 却 益	126,773,758	57,587,098	69,186,660	1,890,000	1,627,318	262,682	0	0	0	128,663,758	59,214,416	69,449,342
過 年 度 損 益 修 正 益	52,452,930	0	52,452,930	0	0	0	0	0	0	52,452,930	0	52,452,930
長 期 前 受 金 戻 入	0	997,295	△997,295	0	115,318	△115,318	0	0	0	0	1,112,613	△1,112,613
そ の 他 特 別 利 益	73,296,828	55,735,763	17,561,065	0	0	0	0	0	0	73,296,828	55,735,763	17,561,065
1,024,000	854,040	169,960	1,890,000	1,512,000	378,000	0	0	0	2,914,000	2,366,040	547,960	

(注) ( ) 内は、病院統括管理費に係る医業外収益を各病院の一般病床数比率（中央：417床、厚生：300床）により配分後の額である。

## (3) 事業費に関する事項

区 分	中 央 病 院			厚 生 病 院			病 院 統 括 管 理 費			合 計		
	本 年 度	前 年 度	増 減	本 年 度	前 年 度	増 減	本 年 度	前 年 度	増 減	本 年 度	前 年 度	増 減
	円	円	円	円	円	円	円	円	円	円	円	円
ア 医 業 費 用	(12,128,843,370)	(11,619,274,792)	(509,568,578)	(6,675,959,708)	(6,506,934,120)	(169,025,588)	(0)	(0)	(0)	18,804,803,078	18,126,208,912	678,594,166
給 与 費	12,081,892,700	11,576,108,101	505,784,599	6,644,134,283	6,475,878,947	168,255,336	78,776,095	74,221,864	4,554,231	18,804,803,078	18,126,208,912	678,594,166
材 料 費	(6,512,031,604)	(6,132,549,779)	(379,481,825)	(3,731,744,687)	(3,607,021,090)	(124,723,597)	(0)	(0)	(0)	10,243,776,291	9,739,570,869	504,205,422
経 費	6,472,120,831	6,095,857,020	376,263,811	3,704,983,938	3,580,623,422	124,360,516	66,671,522	63,090,427	3,581,095	10,243,776,291	9,739,570,869	504,205,422
減 価 償 却 費	3,558,005,075	3,255,215,915	302,789,160	1,412,778,986	1,431,039,192	△18,260,206	0	0	0	4,970,784,061	4,686,255,107	284,528,954
資 産 減 耗 費	(1,323,059,275)	(1,451,535,079)	(△128,475,804)	(888,141,668)	(820,998,399)	(67,143,269)	(0)	(0)	(0)	2,211,200,943	2,272,533,478	△61,332,535
研 究 研 修 費	1,316,019,378	1,445,061,147	△129,041,769	883,076,992	816,340,894	66,736,098	12,104,573	11,131,437	973,136	2,211,200,943	2,272,533,478	△61,332,535
イ 医 業 外 費 用	678,446,793	716,445,049	△37,998,256	621,578,221	625,126,921	△3,548,700	0	0	0	1,300,025,014	1,341,571,970	△41,546,956
支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	6,977,674	4,753,817	2,223,857	3,298,333	3,522,066	△223,733	0	0	0	10,276,007	8,275,883	2,000,124
長 期 前 払 消 費 税 償 却	50,322,949	58,775,153	△8,452,204	18,417,813	19,226,452	△808,639	0	0	0	68,740,762	78,001,605	△9,260,843
消 費 税 及 び 地 方 消 費 税	(514,689,775)	(482,539,665)	(32,150,110)	(359,574,201)	(357,897,303)	(1,676,898)	(0)	(0)	(0)	874,263,976	840,436,968	33,827,008
雑 損 失	501,026,186	482,539,665	18,486,521	349,744,281	357,897,303	△8,153,022	23,493,509	0	23,493,509	874,263,976	840,436,968	33,827,008
ウ 特 別 損 失	72,299,185	78,605,526	△6,306,341	114,924,859	123,732,340	△8,807,481	0	0	0	187,224,044	202,337,866	△15,113,822
臨 時 損 失	40,704,879	39,141,130	1,563,749	33,776,708	32,571,986	1,204,722	0	0	0	74,481,587	71,713,116	2,768,471
過 年 度 損 益 修 正 損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
退 職 給 付 費	(401,685,711)	(364,793,009)	(36,892,702)	(210,872,634)	(201,592,977)	(9,279,657)	(0)	(0)	(0)	612,558,345	566,385,986	46,172,359
手 当	388,022,122	364,793,009	23,229,113	201,042,714	201,592,977	△550,263	23,493,509	0	23,493,509	612,558,345	566,385,986	46,172,359
そ の 他 特 別 損 失	(373,391,127)	(648,365,867)	(△274,974,740)	(328,743,849)	(522,865,722)	(△194,121,873)	(0)	(0)	(0)	702,134,976	1,171,231,589	△469,096,613
	359,608,608	632,004,578	△272,395,970	318,828,368	511,095,011	△192,266,643	23,698,000	28,132,000	△4,434,000	702,134,976	1,171,231,589	△469,096,613
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	1,606,158	0	1,606,158	0	2,905,000	△2,905,000	0	0	0	1,606,158	2,905,000	△1,298,842
	(353,267,519)	(353,267,519)	(0)	(321,116,481)	(321,116,481)	(0)	(0)	(0)	(0)	674,384,000	674,384,000	0
	339,485,000	339,485,000	0	311,201,000	311,201,000	0	23,698,000	23,698,000	0	674,384,000	674,384,000	0
	(0)	(284,003,770)	(△284,003,770)	(0)	(179,239,230)	(△179,239,230)	(0)	(0)	(0)	0	463,243,000	△463,243,000
	0	281,425,000	△281,425,000	0	177,384,000	△177,384,000	0	4,434,000	△4,434,000	0	463,243,000	△463,243,000
	18,517,450	11,094,578	7,422,872	7,627,368	19,605,011	△11,977,643	0	0	0	26,144,818	30,699,589	△4,554,771

(注) ( ) 内は、病院統括管理費に係る医業費用、医業外費用及び特別損失を各病院の一般病床数比率(中央：417床、厚生：300床)により配分後の額である。

## 4 会 計

### (1) 重要契約の要旨（1件500万円以上のもの）

契約年月日	契 約 金 額	契 約 内 容	契 約 の 相 手 方
中央病院	円		
平27. 3. 17	5,076,000 (うち消費税及び地方消費税 376,000)	薬袋発行システム	(株)エバルス営業本部鳥取支店
平27. 6. 1	8,132,400 (うち消費税及び地方消費税 602,400)	血液ガス・電解質分析システム	小西医療器(株)鳥取営業所
平27. 7. 24	15,444,000 (うち消費税及び地方消費税 1,144,000)	眼科用レーザー光凝固装置	宮野医療器(株)鳥取営業所
平27. 10. 1	6,875,280 (うち消費税及び地方消費税 509,280)	高周波手術装置	小西医療器(株)鳥取営業所
平27. 12. 11	160,798,764 (うち消費税及び地方消費税 11,894,464)	一括購入（内視鏡システム ほか）	ヘルスケアーテック(株)

契約年月日	契 約 金 額	契 約 内 容	契 約 の 相 手 方
厚生病院	円		
平27.5.12	5,724,000 (うち消費税及び地方消費税 424,000)	下肢静脈瘤血管内治療レーザー装置	(株) メディス
平27.8.12	13,878,000 (うち消費税及び地方消費税 1,028,000)	腹腔鏡下手術システム	小西医療器(株) 鳥取営業所
平27.10.19	86,400,000 (うち消費税及び地方消費税 6,400,000)	一般撮影用F P D装置	富士フィルムメディカル(株) 中国地区営業本部
平27.11.17	40,532,400 (うち消費税及び地方消費税 3,002,400)	厨房機器一式	(株) フジマック松江営業所
平27.12.24	15,433,200 (うち消費税及び地方消費税 1,143,200)	超音波画像診断装置	(株) メディス
平27.12.25	24,818,400 (うち消費税及び地方消費税 1,838,400)	放射線動画システム	東芝メディカルシステムズ(株) 鳥取出張所
平28.1.6	9,072,000 (うち消費税及び地方消費税 672,000)	地域連携システム	富士通(株)山陰支社
平28.1.6	19,656,000 (うち消費税及び地方消費税 1,456,000)	文書管理システム	富士通(株)山陰支社



(2) 企業債及び一時借入金の概況

ア 企業債の概況

区 分	平成26年度末 未償還額	平成 27 年 度		平成27年度末 未償還額
		発 行 額	償 還 額	
中 央 病 院	4,155,764,820	565,400,000	711,675,452	4,009,489,368
財 政 融 資 資 金	2,674,858,805	0	232,440,600	2,442,418,205
地方公共団体金融機構資金	126,041,369	319,800,000	40,806,084	405,035,285
民 間 資 金	1,354,864,646	245,600,000	438,428,768	1,162,035,878
厚 生 病 院	6,362,564,530	305,200,000	635,237,596	6,032,526,934
財 政 融 資 資 金	3,136,461,969	0	189,161,692	2,947,300,277
地方公共団体金融機構資金	2,233,267,986	114,800,000	146,821,731	2,201,246,255
民 間 資 金	992,834,575	190,400,000	299,254,173	883,980,402
合 計	10,518,329,350	870,600,000	1,346,913,048	10,042,016,302

イ 一時借入金の概況

該当なし